
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ 
БЕЛАРУСЬ 

4 декабря 2007 г. № 144 

Об утверждении единых норм и нормативов 
материальных и трудовых затрат (времени, расхода 
основных и вспомогательных материалов) на платные 
медицинские услуги по сексопатологии, оказываемые 
юридическими лицами всех форм собственности и 
индивидуальными предпринимателями в 
установленном порядке 

На основании Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, 
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 23 августа 
2000 г. № 1331, в редакции постановления Совета Министров Республики Беларусь от 1 
августа 2005 г. № 843 Министерство здравоохранения Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить: 
единые нормы и нормативы трудовых затрат (времени) на платные медицинские 

услуги по сексопатологии, оказываемые юридическими лицами всех форм собственности 
и индивидуальными предпринимателями в установленном порядке, согласно приложению 
1; 

единые нормы и нормативы материальных затрат (расхода основных и 
вспомогательных материалов) на платные медицинские услуги по сексопатологии, 
оказываемые юридическими лицами всех форм собственности и индивидуальными 
предпринимателями в установленном порядке, согласно приложению 2. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2008 г. 
 

Первый заместитель Министра Р.А.Часнойть 
 

 Приложение 1 
к постановлению  
Министерства здравоохранения  
Республики Беларусь 
04.12.2007 № 144 

Единые нормы и нормативы трудовых затрат (времени) на платные медицинские 
услуги по сексопатологии, оказываемые юридическими лицами всех форм 

собственности и индивидуальными предпринимателями в установленном порядке 

№ 
п/п 

Наименование платной 
медицинской услуги 

Единица 
измерения Характеристика работ 

Специалисты, 
оказывающие 

платную 
медицинскую 

услугу 

Норма 
времени 
(мин.) 

1 2 3 4 5 6 

1. Первичный прием 
врача-сексолога 

прием Врач-сексолог: 
сбор сексологического анамнеза; 
выяснение жалоб, определение 
соответствия имеющихся жалоб пациента 
сексологическому расстройству 
(заболеванию). Консультирование 
пациента с целью выявления показаний 
для последующего сексологического или 
психологического обследования, лечения и 
психологической коррекции. При 
выявлении у пациента показаний для 
проведения психологического 
исследования и психологической 

Врач-сексолог 
Медицинская 
сестра 

25 
10 



коррекции – направление пациента на 
психологическое консультирование. При 
выявлении у пациента медицинских 
показаний для проведения полного 
сексологического обследования – выдача 
анкеты пациента (пациентки), 
обратившегося за сексологической 
помощью; назначение даты 
сексологического обследования, выдача 
инструкции по его проведению и 
рекомендаций по заполнению анкеты. В 
случае отсутствия у пациента 
медицинских показаний для проведения 
сексологического обследования и лечения 
в сексологическом кабинете (отделении) – 
проведение психотерапевтической 
коррекции при псевдорасстройствах, 
выдача направления на консультацию 
врача-специалиста в соответствии с 
медицинскими показаниями 
Медицинская сестра: 
подготовка кабинета к приему, 
оформление титульного листа 
медицинской карты амбулаторного 
больного 

2. Повторный прием 
врача-сексолога 

прием Врач-сексолог: 
сбор анамнеза: динамика сексуальных 
проявлений, оценка эффективности 
лечения, характера взаимоотношений с 
партнером; объективный осмотр пациента; 
психотерапевтическая коррекция, лечебно-
профилактические рекомендации, 
коррекция курса лечения; оформление 
медицинской документации 
Медицинская сестра: 
подготовка кабинета к приему; 
оформление медицинской документации 

Врач-сексолог 
Медицинская 
сестра 

15 
10 

3. Сексологическое 
обследование 

прием Врач-сексолог: 
проверка правильности заполнения анкеты 
пациента (пациентки), обратившегося за 
сексологической помощью, с 
соответствующей коррекцией; сбор и 
уточнение сексологического анамнеза. 
Объективное сексологическое 
обследование; оформление медицинской 
документации. Анализ полученной 
информации, формулировка и обоснование 
диагноза, назначение курса лечения, 
выписка рецептов и направлений в 
процедурные кабинеты и на консультации 
к другим специалистам (по показаниям). 
Психотерапевтическая беседа о 
результатах обследования 
Медицинская сестра: 
подготовка кабинета к приему; заполнение 
титульного листа карты сексологического 
обследования 

Врач-сексолог 
Медицинская 
сестра 

60 
10 

4. Сеанс хлорэтиловой 
блокады 

процедура Врач-сексолог: 
подготовка пациента к процедуре; 
орошение ромба Михаэлиса хлористым 
этилом до появления белой корочки с 
последующим прогреванием до появления 
реактивной гиперемии. Оформление 
медицинской документации 
Медицинская сестра: 
подготовка кабинета к приему; 

Врач-сексолог 
Медицинская 
сестра 

20 
10 
 
 



оформление медицинской документации 

5. Сеанс 
вагинорасширения с 
психотерапевтическим 
опосредованием 

процедура Врач-сексолог: 
вступительная психотерапевтическая 
беседа с целью объяснения смысла 
процедуры, потенцирования ее эффекта. 
Подготовка пациентки к процедуре; 
надевание стерильных перчаток. 
Последовательное введение во влагалище 
расширителей Гегара, начиная с малых 
размеров и заканчивая большими с 
психотерапевтическим опосредованием. 
Заключительная психотерапевтическая 
беседа. Регистрация результатов 
процедуры в карту сексологического 
обследования 
Медицинская сестра: 
подготовка кабинета и инструментария к 
приему; оформление медицинской 
документации 

Врач-сексолог 
Медицинская 
сестра 

50 
10 

6. Сеанс локальной 
декомпрессии 

процедура Медицинская сестра: 
подготовка кабинета к приему; подготовка 
аппарата локальной декомпрессии к 
работе: 
извлечение колбы из дезинфекционного 
раствора; промывание ее под проточной 
водой; просушивание, смазывание 
мыльным кремом ее края; присоединение 
колбы к аппарату локальной 
декомпрессии. Помещение в колбу 
полового члена пациента, включение 
аппарата; проведение процедуры 
локальной декомпрессии. 
Диагностический осмотр полового члена 
после процедуры. Оформление 
медицинской документации 

Медицинская 
сестра 

45 

7. Массаж 
предстательной железы 
с 
психотерапевтическим 
опосредованием 

процедура Врач-сексолог: 
психотерапевтическая беседа; подготовка 
пациента к процедуре; надевание 
перчаток, смазывание их вазелином. 
Ректальное исследование, оценка 
состояния слизистой оболочки, 
предстательной железы. Массаж 
предстательной железы. Снятие перчатки, 
дезинфекция, обработка рук после 
процедуры. Психотерапевтическая беседа. 
Оформление медицинской документации 
Медицинская сестра: 
подготовка кабинета к приему 

Врач-сексолог 
Медицинская 
сестра 

30 
5 

8. Фармакологическое 
тестирование с 
использованием 
интракавернозных 
инъекций 
вазодилататоров 

процедура Врач-сексолог: 
подготовка пациента к процедуре; 
визуальный осмотр полового члена, его 
пальпаторное исследование. 
Интракавернозное введение папаверина 
гидрохлорида или каверджекта. 
Извлечение иглы, оценка гемостаза, 
ожидание клинического эффекта. Оценка 
клинического эффекта (динамический 
контроль сосудистых реакций со стороны 
гениталий). Психотерапевтическое 
опосредование процедуры. Оформление 
диагностического заключения 
Медицинская сестра: 
подготовка кабинета и инструментария к 
приему 

Врач-сексолог 
Медицинская 
сестра 

45 
10 

 



 Приложение 2 
к постановлению  
Министерства здравоохранения  
Республики Беларусь 
04.12.2007 № 144 

Единые нормы и нормативы материальных затрат (расхода основных и 
вспомогательных материалов) на платные медицинские услуги по сексопатологии, 
оказываемые юридическими лицами всех форм собственности и индивидуальными 

предпринимателями в установленном порядке 

№ 
п/п Наименование платной медицинской услуги Наименование используемых 

материалов 
Единица 

измерения 

Норма 
расхода 

материалов 
1 2 3 4 5 

1. Первичный прием врача-сексолога Не требуется   

2. Повторный прием врача-сексолога Не требуется   

3. Сексологическое обследование Перчатки 
Септоцид 
Ватные шарики 

шт. 
мл 
шт. 

3 
3 
4 

4. Сеанс хлорэтиловой блокады Хлорэтил ампула 1 

5. Сеанс вагинорасширения с 
психотерапевтическим опосредованием 

Перчатки 
Гель-смазка 

шт. 
мл 

2 
8 

6. Сеанс локальной декомпрессии Перчатки шт. 2 

7. Массаж предстательной железы с 
психотерапевтическим опосредованием 

Перчатки 
Гель-смазка 
Септоцид 

шт. 
мл 
мл 

2 
4 
3 

8. Фармакологическое тестирование с 
использованием интракавернозных инъекций 
вазодилататоров 

Перчатки  
Септоцид  
Ватные шарики  
Шприц 2,0 мл  
Игла для кожных инъекций 
Папаверина гидрохлорид 
Каверджект 

шт. 
мл 
шт. 
шт. 
шт. 

ампула 
упаковка 

2 
18 
5 
1 
1 
1 
1 

 


